processo de seleção e de acordo com os critérios de elegibilidade. 

● Sobre o benefício da bolsa de estudos para discentes do curso de Doutorado: 

Nos termos da PORTARIA CNPq Nº 1237, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023, o(a) 

beneficiário(a) da bolsa receberá o valor mensal de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) no 

Doutorado para custear suas despesas acadêmicas e pessoais (não havendo repasse pelo(a) 

beneficiário(a) de valores à Unit referentes à matrícula e mensalidades do curso). O(a)s 

beneficiário(a)s de bolsa não devem transferir valor algum à Unit.